- I Ut nullus audeat praerbyteram ducere in coniugio.
- II Item de diacono.
- III Item monacha quam diu ancilla appellant.
- IIII Item de comatre spiritali.
- V Item de fratris uxore.
- VI Item de nepote.
- VII Item de nobere aut nuru.
- VIII Item de conuina.
- IX Item de probria cognatione uel quam cognatur habuit.
- X Ut uiduam nemo furcetur in uxorem.
- XI Item ut uirginem nemo furcetur in uxorem.
- XII De aruspibus uel incantatoribus seu philacteria.
- XIII De preceptis ecclesiae obseruandum.
- XIIII De adriano filio exhilarati.
- XV De ephiphania diaconi.
- XVI Ut nullus audeat eius assensu tribuere.
- XVII De comate clericis non relaxandum.

TITULI
EXPLICIT CAP CAN sequentis voluminis

INCIPIVNT
 ECCLESIASTICAE REGULE
 SCORUM APOSTOLORUM,
 PROLATAE PER CLEMENTEM
 ECCLESIAE ROMANAE
 PONTIFICEM. QUAE EX GRECIS
 EXEMPLARIBUS IN ORDINE

PRIMO PONUNTUR. QUIBUS
QUAM PLURIMUM QUIDEM
CONSENSUM NON PREBUERE
FACILE. ET TAMEN POSTEA
QUE DAM CONSTITUTA PONTI-
FICUM EX IPRISIS CANONIBUS
ADSUMPTA ESSE UIDENTUR.

INCIPIUNT CANONES APOSTOLICI
DE ORDINATIONE EPISCOPI.

I EPISCOPUS AD UOBUS
AUT TRIBUS EPISCOPIS ORDINETUR.

DE ORDINATIONE PRAESBITERORUM, & DIACONORUM,
UEL CETERORUM.

II PRB̄ ab uno ep̄o ordinetur, & diaconus,
& reliqui clerici; Nihil aliud in sacrificio,
praeter quod dñs statuit offerendum.

III Siquis ep̄s aut prb̄s, praeter ordinationem dñi,
alia quaedam in sacrificio offerat super altare,
Id est, aut mel, aut lac, aut proquino sicera
& confecta quaedam, aut uolatilia ~~aut uolatilia~~
aliqua, aut legumina, contra consuetudinem
dñi faciens, congruo tempore deponatur; Quae
species ad altare, non ad sacrificium, sed ad bene-
dictionem simplicem debeant exhiberi.

III Offerrī non liceat aliquid ad altare, praeter nouas spicas,
& uuas, & oleum ad luminaria, & thimiama id est
incensum, tempore quo sc̄a celebratur oblatio.

QUOD EX QUAE IN ECCLESIIIS OFFERRI
NON POSSUNT AD DOMOS SACER
DOTUM A FIDELIBUS DEFERANTUR.

V **R**eliqua poma omnia ad domum . primitiae ep̄o & praebiteris
dirigantur nec offerantur in altari; Certum ē autē
quod episcopus & praebiteri diuidant . & diaconis &
reliquis clericis. **UT EP̄S AUI PR̄BT UXOREM
SUAM QUAM DEBEAT CASI RECERE:**

VI **E**p̄s aut pr̄bt uxorem . **NON RELINQUAT**
propriam nequaquam suboptentu relegionis abiciat;
si uero reuertit . excommunicetur sed si per se uel brauerit
deiciatur. **UIS SACERDOTES ET IMINIS TRI
ALTIARIS SAECULARIBUS CURIS ABSTINANT**

VII **E**p̄s aut pr̄bt aut diaconus nequaquam seculares curas
adsumat . sin aliter deiciatur . **QUO TEMPORE
PASCHA CAELEBRETUR.**

VIII **S**iquis ep̄s aut pr̄bt aut diaconus sc̄mpasche diem ante uer
nale aequinoctium cum iudaeis celebrauerit . abiciatur;
**QUOD MINISTRI ALTIARIS OBLATIONE
CAELEBRATA DEBEANT COMMUNICARE**

VIII **S**iquis ep̄s aut pr̄bt aut diaconus uel quilibet ex sacerdotali
cathalogo facta oblatione . si communicauerit . aut causam
dicat . ut si rationabilis fuerit ueniam consequatur . aut
sinondixerit . communionem priuetur . Tamquam qui populo
causa lesionis exiterit . Dant suspicionem de eo qui sacri
cauit quod recte non obtulerit. **QUOD FIDELIS
LAICI INGREDIENTES ECCLESIAM**

COMMUNICARE DEBEANT

X Omnes fideles qui ingrediuntur ecclesiam & scripturas
audium. si autem perseverant in oratione. nec sciam com-
munionem percipiunt uelut in quietudine ecclesie
commouentes. conuenit communionem priuari.

QUOD CUM EXCOMMUNICATIS NON SIT ORANDUM

XI Siquis cum excommunicato salum in domo simul orauerit.
iste communionem priuetur. QUOD CUM DAMNATIS
CLERICIS NON SIT ORANDUM

XII Siquis cum damnato clerico ueluti cum clerico simul
orauerit. iste damnetur. UT NULLUS
FIDELIUM PRÆTER COMMENDATI-
TIAS SUSCIPIATUR EPISTOLAS.

XIII Siquis clericus aut laicus a communionem suspensus. seu
communicans ad aliam properet & ciuitatem. & suscipiatur
preter commendaticias litteras. & qui susciperunt
& qui suscipiuntur est communionem priuentur. Excom-
municato uero proteletur ipsa correptio. tamquam qui
mentis sit ecclesiam di seduxerit. UT AB EPISCOPIS
ALIENA PARROECIA MINIME PONDATUR

XIII EPiscopo non licere alienam parroeciam propria relicta
per uadere. licet cogatur a plurimis. nisi forte quis eum
rationabilis causa compellat. Tamquam qui possit ibidem
constituere plus lucris conferre. & in causa re legionis aliquid
profecto prospicere; & hoc non a se meo ipso per temere
sed multorum episcoporum iudicio & maxima supplicatione
per ficat. UT CLERICI PROPRIAS
ECCLESIAS NON RELINQUANT

XV Siquis prb̄i aut diaconus aut quilibet de numero clericorū
relinquens propriam parroeciam pergat ad alienam.
& omnino demigrans p̄ter ep̄i sui conscientiam in aliena
parroecia commoretur. Hunc ulterius ministrare non
patimur. precipue si uocatus ab ep̄o redire contempserit.
In sua inquietudine per seuerans. uerum tamen tamquam
laicus ibi communicet; **UT EP̄S QUI CLERICOS
ALIERIUS SUSCEPERIT COM
MUNIONE PRIUETUR.**

XVI Ep̄s uero apud quem memoratus esse confiterit. si contra
eos decretam cessationem pronihilo rep̄e tant tamqua
clericos forte suscipere. uelut magister inquietudinis
communione priuetur. **QUOD BICAMINON
ADMITTANTUR AD CLERUM.**

XVII Siquis post baptismum secundi fuerit nuptiis copulatur.
aut concubinam habuerit. non potest esse non ep̄s. aut
prb̄i. aut diaconus. aut pror̄sus ex numero eorum qui
ministerio sacro deseruiunt. **QUOD IS QUI
UIDUAM UEL ELECTAM AUT MERE
TRICEM ACCEPERIT. Ñ ADMITTATUR UEL**

XVIII Siquis uiduam & electam acceperit aut mere tricem
aut ancillam uel aliquam de his que publicis spectaculis
mancipantur. non potest esse ep̄s. aut prb̄i. aut diaconus.
aut ex eo numero qui ministerio sacro deseruiunt.
**QUI DUAS SORORES HABUERIT
NON ADMITTATUR AD CLERUM.**

XVIII Quidam in coniugium sorores acceperit uel filiam

patri clericus esse non poterit. **CLERICUM
FIDEIUSOREM ESSE NON POSSE.**

X. **C**lericus fide iurionibus interuent abiciatur,
quod huius non sponte eunuchi-
zatis sunt suscipiant ad clerum

XXI. **E**unuchus si per insidias hominum factus est uel si imper-
secutione eius sunt amputata uirilia uel si ita natus est
& est dignus. efficiatur episcopus. **UT IS QUI SE EUNU-
CHIZAUIT CLERICUS NON FIT.**

XII. **S**iquis abscidit semetipsum. id est si quis amputauit sibi uirilia
non fit clericus. quia suus homicida est & de conditionis
immitur. **UT CLERICUS QUI SE EUNU-
CHIZAUIT ABICITUR A CLERO.**

XIII. **S**iquis cum clericus fuerit absciderit semetipsum omnino
damnetur quia suus est homicida. **UT LAICUS QUI SE
EUNUCHIZAUIT TRIBUS ANNIS
COMMUNIONE PRIUETUR.**

XIII. **L**aicus semetipsum abscidens annis tribus communione priuetur.
quia suae uitae infidator exstat. **QD EPISCOPUS AUT
PRESBYTER AUT DIACONUS PRO CRIMINIBUS
DAMNATI UERINT MINIME COMMUNIONE PRIUENTUR.**

XXV. **E**piscopus aut presbyter aut diaconus qui in fornicatione aut per iurionem
aut furto captus est. deponatur. Non tamen communione
priuetur. Dicit enim scriptura. non uindicabit dominus tibi in dicit ipsum.
SIMILITER ET RELIQUI MINISTRI ECCLESIAE.

XXVI. **S**imiliter & reliqui ministri ecclesiae huius conditioni
sub iaceant. **QUI CLERI DEBEANT CONIUGIBUS COPULARI.**

XXVII

In nuptis autem qui ad clerum prouecti sunt praecipimus ut si uoluerint uxores accipiant. sed lectores cantores que tantummodo.

QD EPS AUT PRBT ET DIAE PECCANTES FIDELIS UERBERARE N DEBEANT.

XXVIII

Ep̄m aut praesbyterum. aut diaconum percutientem fideles delinquentes aut infidelis inique agentes. & per huiusmodi uolentem timeri dei ab officio suo praecipimus. quia nusquam nos hoc dñs docuit; **E** contrario uero ipse cum percuteretur non repercutiebat. **C**um malediceretur non maledicebat.

Cum pateretur non comminabatur. **QD OFFICIUM PRISTINUM OBLATIONI PROCRIMINIBUS USURPARE NON DEBEANT.**

XXIX

Siquis ep̄s aut prbt̄ aut diae depositus iuste super ceteris criminibus. aut sus fuerit ad tractare ministerium dudum sibi commissum. hic ab ecclesia poenitus abscidatur. **QD NON DEBEANT OFFICIA ECCLESIASTICA PECUNIIS OBLINERI.**

XXX

Siquis ep̄s aut prbt̄ aut diae per pecunias hanc obtinuerit dignitatem. deiciatur & ipse & ordinatores eius. & a communione modis omnibus abscidatur sicut simon magus a petro.

UT ECCLESIA SECULARI POTENTIA MINIME PERUADATUR.

XXXI

Siquis ep̄s saecularium potestatibus usus ecclesiam per ipsos obtineat. deponatur. & segregentur omnes quique illi communicant.

DE PRBO QUI CONTEITU EPO SEORSUM CONUENTUS CONGREGARE TEMERARI.

XXXII

Siquis prbt̄ contemnent ep̄m suum. seorsum collegent

APOSTOLICA

& altare aliud erexerit nihil habens quod reprehendat
 ep̄m incausa pietatis & iustitiae deponatur quasi princi-
 patus amator existens; Et si enim tyrannus & ceteri clerici
 quicumque tali consentiunt. Laici uero segregentur.
 Haec autem post unam & secundam & tertiam ep̄i obsecra-
 tionem fieri conueniat. **QUOD CLERICI IOANNI
 NON DEBEANT AB ALIIS RECIPERE**

Siquis pr̄b̄t aut diaconus ab episcopo suo segregetur. hunc non
 licere ab alio recipi. sed ab ipso. qui eum sequestrauerit.
 nisi forsitan obierit ep̄s ipse qui eum segregasse cognoscitur.
**UT NULLUS EP̄S PR̄B̄T AUT DIACONUS SINE
 COMMENDATIONE SUSCIPIATUR EPISTOLA**

Nullus episcoporum peregrinorum. aut praesbyterorum. aut
 diaconorum sine commendatione suscipiatur epistolis. Et cum
 scripta detulerint discutiantur aduentus. & ista suscipiatur.
 Si praedicatores pietatis extiterint minus necque sunt
 necessaria subministrantur eis. Et ad communionem nullatenus
 admittantur quia per subreptionem multa proueniunt.

DE PRIMATU EPISCOPORUM

Ep̄ gentium singularum scire conuenit quis inter eos primus
 habeatur. Quem uelut caput existant. & nihil amplius praeter
 eius conscientiam gerant. Quam illa sola singuli quae par-
 ticipatae propriae & uillis quae sub eas sunt conpetunt. sed nec
 ille praeter omnium conscientiam faciat aliquid. Sic enim
 uni animatus erit & glorificabitur deus per xpm in spu sco.
**QUOD NON LICET EP̄O IN ALIENA
 PROUINCIA CLERICOS ORDINARE**

XXX
VI

Ep̄m non audere exitate minus proprios ordinationes
facere in ciuitatibus & uillis quae illi iure nullo subiectae sunt.
si uero conuictus fuerit hoc fecisse praeter eorum conscientiam
qui ciuitates ipsas & uillas detinent & ipse deponatur. Et
qui ab illo sunt ordinati. **DE ORDINATIS
EPISCOPIS NEC RECEPTIS.**

XXX
VII

Siquis ep̄s non susceperit officium & curam populi sibi com-
missam hic communionem priuetur quoad usque consentiat
oboedientiam commodans. Similiter autem & pr̄b̄t. & diāc.
si uero perrexerit nec receptus fuerit non pro sua sententia
sed pro malitia populi. Ipse quidem maneat ep̄s. Clerici uero
ciuitatis communionem priuentur. Quod eruditores inoboedi-
entis populi non fuerunt. **UT BISI IN ANNO
CONCILIA CELEBRENTUR.**

XXX
VIII

Bisi in anno episcoporum concilia celebrentur ut inter se
in uicem dogmata pietatis explorent & emergentes
ecclesiarum contentiones ammoueant. semel quidem
quarta septimana pentecostes. secunda uero duodecimo
die mensis hyberuei id ē. iuxta romanus. 1111. id. oct̄b.
**UT TANTUM CURAM RERUM
ECCLESiarUM. EP̄S HABEAT.**

XXX
VIII

Omnium negotiorum ecclesiarum curam ep̄s habeat.
& ea uel ut dō contemplante dispenset nec liceat ex his
aliquid omnino contingere ut parentibus propriis quae
di sunt condonare. Quod si pauperes sunt tamquam pauperibus
subministrat nec eorum occasione ecclesiae negocia de-
praedentur. **DE DIGNITATE PONTIFICIS**

ET QD RERUM SUARUM HABEAT:

XL Praebyteri & diaconi praeter **POTESTATEM** epm nihil agere per tentent. Nam dñi populus ipsi commissus est. & pro animabus eorum hic reddaturus est rationem. Sint autem manifeste res proprie epi sitamen habet proprias & manifeste dominice ut potestatem habeat de propriis. Moriens ep̄s sicut uoluerit & quibus uoluerit derelinquere ne sub occasione ecclesiasticarum rerum. Quae epi esse probantur interdant for tassis enim aut uxorem habet aut filios aut propinquos aut ser uos & iustum est hoc apud dñm & homines ut nec ecclesia detrimentum patiatur ignorantia rerum pontificis. nec ep̄s uel eius propinqua sub opientu ecclesiae pro scribantur & in causas incidant qui ad eum pertinent. morsque eius iniuriis male fame subiciatur. **QD EP̄S**

ECCLESIASTICARUM RERUM PRO DISPENSATIONE PAUPORUM HABEAT POTESTATEM

XLI Praecipimus ut in potestate sua ep̄s ecclesiae res habeat. si enim animae hominum praetiosae illis sunt credite. Multo magis oportet & cum curam pecuniarum gerere. Ita ut potestate eius indigentibus omnia dispensentur. per pr̄biteros & diaconos cum amore omni que sollicitudine ministrentur. Ex his autem quae indigent ad suas necessitates & ad peregrinorum fratrum usus & ipse percipiat. ut nihil eis possit ominodeesse. Lex enim dñi praecipit ut qui altari deseruiunt de altari pascantur. Quia nec miles stipendius propriis

contrahentes arma sustollit. qđ ep̄s prb̄t aut
 diāc̄ aleator et ebriosus esse debeat.

XLII

Ep̄s aut prb̄t aut diāc̄ aleae atque ebrietati deserviens
 aut desinat aut certe damnetur. SIMILITER

CLERICI ET LAICI SI PERMANSERINT
 IN ALEA COMMUNIONE PRIUENTUR.

XLIII

Subdiāc̄ aut lector aut cantor similia facient. aut desinat
 aut communione priuetur. similiter etiam laicus

quod ep̄s prb̄t aut diāc̄ non debet
 USURAS ACCIPERE.

XLIV

Ep̄s aut prb̄t aut diāc̄ usuras a debitoribus exigens aut desinat
 aut certe damnetur. qđ n̄ debeat ep̄s prb̄t

aut diāc̄ cum hereticis orare.

XLV

Ep̄s prb̄t & diāc̄ quicum hereticis orauerit tantummodo com
 munionem priuetur. si vero tanquam laicos hortatus eos
 fuerit agere uel orare damnetur. qđ n̄ debeat

HERETICORUM BAPTISMA C̄ PROBARI.

XLVI

Ep̄m aut prb̄m hereticorum suscipientem baptismum damnari
 praecipimus quae enim conuentio xpi ad belial autque pars
 fidelium infidele. qđ ecclesiae baptismum

DE NUO BAPTIZARI BAPTIZATUS NON DEBEAT

ET NON ILLI BAPTIZATUS DEBEAT BAPTIZARI.

XLVII

Ep̄s aut prb̄t si eum quis secundum ueritatem habuerit baptismum
 denuo baptizauerit. aut si pollutum ab impiis n̄ baptizauerit
 deponatur tanquam deridens crucem & mortem dñi. nec
 sacerdos a falsis sacerdotibus iure discernens.

LAICUM PELLONTI SUAM CONIUGIUM

COMMUNIONE PRIUAN TUR

Siquis laicus uxorem propriam depellens alteram uel ab alio dimissam duxerit communione priuetur.

QD IN NOMINE SCÆ TRINITATIS

DE BEATIBAPTIZARI

Siquis ep̄s aut pr̄b̄ iuxta p̄ceptum dñi non baptizauerit in nomine patris & filii & sp̄s sc̄i. Sed in tribus sine initio principis aut in tribus filiis aut in tribus paraclitis abiciatur.

QD N̄ DEBEAT UNX MERGSIONE IN BAPTISMO X̄I
 QUA SI IN MORTUO DñI PROUENIRE

Siquis ep̄s aut pr̄b̄. N̄. trinam merfionem unius mysterii celebrat sed semel mergat in baptisate quoddam uidetur in dñi morte. Deponatur. Non enim dixit nobis dñs in morte mea baptizate sed euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filii & sp̄s sc̄i.

EXPLICIT
 CANON APOSTOLORUM

INCIPIT CONSTITUTIO ET FIDES
 NICENI CONCL. CUM SUBDITIIS
 CAPITULISSUIS.

FACIAT EST autem haec synodus apud nicheam bithinie consolatū constantini agusta & lucini. XIII. kalendarum iuliarum quiescit apud grecos. XVIII. dies mensis eorum secundum alexandriam. **XXXI. ET**

placuit ut haec omnia mitterentur ad ep̄m urbis romae siluest.

CREDIMUS in unum dñm patrem omnipotentem. omnium uisibilium nec non & inuisibilium factorem & in unum dñm nr̄m ih̄m xpm̄ filium dñi. natum ex patre

*Celebratum sub
 Siluestro PP.
 a. Chr̄i. 336.*

unigenitum hoc ē ex substantia patris. Om̄ ex dō lumen
 ex lumine. Om̄ uerum ex dō uero. Natum non creatum
 homo uisio hoc est eiusdem cum patre substantiae per quem
 omnia facta sunt caelestia & terrena qui propter nos
 homines & propter salutem nr̄am descendit & in car natuſ ē.
 & homo factuſ passuſ est & resurrexit tertiā die. Ascendit
 in caelum uenturuſ inde iudicare uiuor & mortuor & sp̄m s̄m.
 Hos autem quidam dicunt etiam tempus quando non erat & prius
 quam nasceretur non erat & qui a nullis subsistentibus factuſ ē.
 aut ex alia substantia uel essentia. Dicunt esse trepton. hoc ē.
 conuertibilem aut mutabilem filium dī. hos anathematizat
 catholica & apostolica ecclesia.

INCIPIT PRAEFATIO S. CONCILII

Concilium sacrum uenerandi culminis uis; condidit & nobis
 congrua frenam dedit, ut benefundatus iusto moderamine
 possit; inemerata gerens dericus ordo regi; pontifices summi
 ueterum praecepta sequentes. Planius haec monitis expo
 suere suis. Hinc fidei nr̄ae sepandit semita & omnes errorum
 damnant dogmata sc̄a uia; quisque dī famulus fuerit xp̄i que
 sacerdos; hoc sale conditus dulcia mella fluit.

DE QUIBUS QUI SE IPSOS ABSCIDERUNT.

Siquis a medicis per languorem defectus est aut a barbaris
 abscisus hic in clero permaneat. Siquis autem se sanus
 abscidit hunc & in clero constitutum abstinere conueniet.
 Et idem cept nullum debere & tale promoueri. sicut
 autem hoc clar & quod de his qui rem hanc affectant
 audent quis sem & ipsos abscidere dictum sit. sic iā

Sic eos quos aut barbari aut dominica strauerunt.

Inueniuntur autem alias dissimilatales ad clerum.

suscipi regula. **DE HIS QUI EX GENTILIB:**

POST BAPTISMA AD CLERICATUS ORDINE PROMO:

II Quò plura aut per necessitatem aut alius cogentibus **VENIUNTUR**

hominib: aduersus ecclesiasticam facta sunt regulam.

ut homines ex gentili uita nuper accedentes ad fidem. Et

instructos breui tempore mox ad lauacrum spiritalem

perducerent. simulque ut baptizati sunt ad episcopatum

uel presbyterium promouerent. Optime placuit nihil

de reliquo fieri. Nam & tempore opus est ei qui catheci-

zatur. & post baptismum approbatione quam plurima mani-

facta est enim apostolica scriptura quae dicit nonne ophitum

ne in superbiam elatus in iudicium incidat & laqueum

diaboli. si uero processit tempore aliquod delictum anime

circa personam reperitur huiusmodi. & ad duobus

uel tribus testibus arguatur. ac deo talis abstineat.

Siquis autem preter haec fecerit quasi contra magnum

concilium se efferent ipse de clericatus honore perditabitur.

III Interdixit. **DE SUBINTRODUCTIS MULIERIBUS**

per omnia magna synodus non epò. n̄. pr̄bo. n̄. diacono

nec alicui omnino quicquid est. licere habere mulierem.

nisi forte matrem aut sororem aut amitam uel eas

tantum personas quae suspicionem effugiunt.

DE HIS QUI AD EPISCOPATUM IN PRO

UINCTIS PROUEHUNTUR.

III. Ep̄m conuenit maxime quidem ab omnibus qui sunt

NICENI

inprovincia episcopis ordinari. si autem hoc difficile fuerit. aut propter instantem necessitatem aut propter teneris longitudinem. Tribus tamen omnimodis in idipsum convenientibus & absentibus quoque parimodo decernerentur & per scripta consentientibus tunc ordinatio celebretur. firmitas autem eorum quae egeruntur per unamquamque provinciam metro politano tribuatur ep̄o.

DE EXCOMMUNICATIS

De his qui communionem priuentur seu ex clero seu ex laico ordine ab episcopis per unamquamque provinciam sententiam regularis obtineat. Uthi qui abiciuntur ab aliis non recipiantur. Requiritur autem ne pusillitate aut contentione uel alio quolibet ep̄i uicio uideatur a congregatione seclusus. ut hoc ergo de ceteris inquiratur bene placuit annis singulis per unamquamque provinciam bis. Anno concilia celebrari. ut communiter omnibus simul episcopis congregatis provinciae discutiantur huiusmodi questiones & sic quis uo peccauerit euidenter ep̄o excommunicati rationabiliter ab omnibus extimentur usquequo uel in communi uel ep̄o placeat. humaniorem potestatem ferre sententiam. Concilia uero celebrentur unum quidem ante quadregesima paschae. Ut omnibus sententia sublata munus offeratur dō purissimum. secundum uero circa tempus autumnum. **DE PRIVILEGIIS QUAE QUIBUS DAMUS CIRCUMSCRIBITUR.**

VI.

Antiqua consuetudo seruetur. **COMPETUNT** per egyptum libyam & pentapolim. ita uel alexandriam

epi horum omnium habeat potestatem. Quia & urbis rome.
 epo paralismos est. similiter autem & apud antiochiam
 ceterasq: prouincias suis priuilegia seruentur ecclesiis.
 Illud autem generaliter clarum est. Quod si quis preter
 sententiam metropolitanam fuerit factus episcopus.
 hunc magna synodus definiuit epim esse non oportere.
 si autem communicantium decreto rationabili & se-
 cundum regulam ecclesiasticam conprobato duo aut tres
 propter contentiones proprias contradicunt obtineat

sententia plurimorum. **DE EPO ELIAE
 IDEST HIEROSOLYMARUM**

VII Quia consuetudo operatur & antiqua traditio. ut e-
 pi honoretur habeat honoris consequentiam salua
 metropolitani propria dignitate. **DE HIS QUI
 DICUNTUR CATHAROS. ID EST MUNDOS.**

III De his qui se cognominant catharos id est mundos si aliquando
 uenerint ad ecclesiam catholicam placuit scō & magno
 concilio. Ut in positionem manus accipientes sic in clero
 permanant. haec autem prae omnibus eos scriptis
 conuenit profiteri. quod catholice & apostolice ecclesiae
 dogmata suscipiant & sequantur. Id est & bigamus se com-
 municare. Et his qui in persecutione prolapsi sunt erga
 quos & spata constituta sunt & tempora diffinita. Ita
 ut ecclesiae catholice & apostolice placita sequantur
 in omnibus ubicumque uero si ueniant in ciuitatibus ipsi soli
 repperita fuerint ordinata. Qui ueniuntur in clero
 in eodem habitu perseverent. ubi autem catholicae

ecclesie ep̄o uel presbytero confutato quidam ex illis
 adueniunt. Certum ē quod ep̄s ecclesie habebat ep̄i
 dignitatem. His autem qui nominantur apud eos ep̄s honore
 presbyterii possidebit. Nisi forte placuerit ep̄o nomine eum
 honore censeri. si uero hoc ei minime placuerit prouidebitur
 aut cor episcopatus aut presbyterii locum ut in clero prorsus
 esse uideatur. Nemini acuitate duo ep̄i probentur
 existere. **DE HIS QUI AD HONOREM PRESBYTERII
 SINE EXAMINE PROUECTI SUNT**

VIII.

Siqui presbyterii sine examine sunt prouecti uel cum discu-
 terentur peccata sua confessi sunt. Et homines contra canones
 commoti manus confessis imponere temptauerunt tales regula
 non admittit. Quia quod in reprehensibile est catholica
 defendit ecclesia. **DE HIS QUI IN PERSECUTIONIBUS
 NECESSARIE ET PRO MODUM
 IN CLERO PROMOTI SUNT**

X

Quicumque de lapsis sunt ad ordinem cleri promoti sunt
 per ignorantiam uel per ordinantium dissimulationem
 hoc ecclesia face non preiudicat regule cognita namque
 deponuntur. **DE LAICIS QUI NECESSARIE**

XI

Dehis qui praeter necessitatem praeuaricati sunt aut praeter
 ablationem facultatum aut praeter periculum uel aliquid
 huiusmodi quod factum ē sub tyranni delictum. Placuit
 synodo quamuis humanitate probentur. Indignitatem
 eis beniuolentiam commodari. Quicumque ergo uentriter
 penitentiam gerunt tribus annis fideles inter audientes
 habeantur. & sex annis omni cōtricione deiciant.

+

Duobus autem annis sine oblatione populo in oratione
 communicent.

**DE HIS QUI AB RENUNCIATIONE
 UERUNT ET ITERUM AD SECLUM**

XII Quicumque uocati per gratiam. **SUNT REGRISSE**

primum quidem impetum monstrauerunt. Deponentes
 malitiae cingulum postmodum ad proprium uomitum sunt
 relapsi. Ita ut quidam & pecunias tribuerunt & beneficis
 militiam repeterent. Hic decem annis post triennium tempus
 quo inter audientes erunt in afflictione permaneant. Sed
 in his omnibus propositum & speciem paenitentiae conuenit
 explorare. Quot quot enim metu & lacrimis atque patientia
 uel bonis operibus rebus ipsis conuersionem suam non
 simulationem demonstrant. Hic definitum tempus
 auditiones implentes. Tandemum fidelibus in oratione
 communicent. Postmodum uero licebit ep̄o de his aliquid
 humanius cogitare quicumque uero indifferenter tulerit
 & habitum introeundi ecclesiam sibi arbitratus sunt ad con-
 uersionem posse sufficere. Hic definitum modis omnibus
 tempus impleant.

**DE HIS QUI COMMUNIONE
 REPRIMORUM MORIIS EXPOSUNT.**

XIII De his qui ad exitum ueniunt & iam nunc lex antiqua
 regularisq; seruabitur. Ita ut si quis egreditur e corpore
 ultimo & necessario uisaco minime priuetur. Quod si
 desperatus & consecutus communionem oblationis quae
 particeps factus iterum conualuerit. sic inter eos qui com-
 munionem orationis. Tantummodo consequuntur generalit̄
 autem omnium uel in exitum posito & postea sibi communionis

gratiam tribui ep̄s probabiliter ex oblatione dare debet.

XIII.

DE CATHECUMINIS LAP SIS

Decathecuminis sc̄o & magno concilio placuit ut tribus annis sint inter audientes tantummodo post haec autem cum cathecuminis orent. **QUOD NON OPOR TET AD E M I G R A R I.**

XV.

Propter multum perturbationem & seditiones quae fiunt placuit consuetudinem omnimodis amputari. Quae p̄ter regulam in quibusdam partibus uidetur ammissa. Ita ut de ciuitate ad ciuitatem. non ep̄s non p̄b̄. non diāc transferatur. Siquis autem post definitionem sc̄i & magno concilii. tale quid agere temptauerit & se huiusmodi negotii manciparit. hoc factum prorsus irritum ducatur & restituatur ecclesiae cui fuit ep̄s aut p̄b̄. aut diāc ordinatus. **DE HIS QUI IN ECCLESIS**

XVI.

IN QUIBUS PROIECTIS MINIME PERDURAR

Quicumque temere ac periculose neque timorendi praec oculis habentes nec agnoscentes ecclesiasticam regulam. Discedunt ab ecclesia p̄b̄i aut diaconi uel quicumque sub regula prorsus existunt. In nequaquam debent in aliam ecclesiam recipi sed omnem necessitatem conuenit illis imponi ut ad suas parroecias reuertantur quod si non fecerint oportet & eos communionem priuari. Siquis autem ad aliam pertinentem audacter inuadere & in sua ecclesia ordinare temptauerit non consentiente ep̄o a quo discessit is qui regulae mancipatur ordinatio huiusmodi irrita conprobetur. **DE CLERICIS USURAS**

ACCIPIENTIBUS.

VI Quoniam multi subreguli constituti auariciam & turbia
 lucra sectantur. Oblique diuine scripturae dicentis
 qui pecuniam suam non dedit ad usuram mutuum dantes centes
 simos exagunt iuste censuit sacra & magna synodus. Ut si quis
 inuentus fuerit definitionem usuras accipientis aut ad exinuen
 tionem aliqua quolibet modo negocium transiens aut hemiola
 id est sexdupla exiens. uel aliquid tale prorsus excogitans
 turpi lucri gratia deiciatur ad erro & alienus existat a regula.

DE PRIUILEGIIS PRESBYTERORUM

III Peruenit ad rem magnum que concilium quos in quibusdam locis
 & uariabus praeter byteris gratiam sacre communionis
 diaconi porrigant quod nec regula nec consuetudo tradidit.
 Ut ab his qui potestatem non habent offerendi. Illi qui offer
 xpi corpus accipiant nec non & illud innotuit quod quidam
 diaconi ante episcopos sacra oblata contingant. Haec igitur
 omnia rescantur & in sua diaconi mensura permanant.
 Sciens quod de episcoporum quidem ministris sunt inferiores
 autem praebis habeantur per ordinem ergo post presbyteros
 gratiam sacre communionis accipiant. Aut episcopo eis aut
 presbytero porrigente sed nec sedere in medio presbyterorum
 diaconis liceat. Quia si hoc fiat praeter regulam & ordinem
 probatur existere. si quis autem & iam post has definitiones
 oboedire noluerit a ministerio cessare debet.

DE HIS QUI A PAULO SACROSANCTO
 AD AD ECCLESIAM VENIUNT

III De paulianis ad ecclesiam catholicam confugientibus.

Definitio prolata est ut baptizentur omnimodis. Siqui
autem de his preterito tempore in clero fuerint siquidem

D immaculati & in reprehensibiles apparuerint baptizati
ordinentur ab ep̄o ecclesiae catholicae. Quod si discussio
incongruos eos inuenerit ab icitalis conueniet. Similiter
autem & de diaconis & de clericis qui sub regula

P uer santur. haec forma seruabitur. Meminimus autem
de diaconis quae in eodem habitu esse probantur. quod
non habeant manus in positionem. Et deo modis omnibus
eas inter laicos deputari.

DE FLECTENDO GENU.

XX

Quoniam sunt quidam in die dominico genu flectentes & in
diebus pente costes. ut omnia in uniuersis locis consonanter
obseruentur. Placuit sc̄o concilio stantes dno uocari persoluere.

EXPLICIT CANONES CCCXVIII

Et sub scripserunt quineodem concilio conuenerunt.

Osius ep̄s ciuitatis cordubensis prouinciae spaniae dixit.
Ita credo sicut superius scriptum est. licet & uincencius
p̄bys urbis rome sub scripserunt prouincia egypta.

INCIPIT REGVLAE

ANCYRANICO CONCILIO.

ISTAE REGVLAE PRIORES

quidem sunt nicenis. sed ideo nicene prius scriptae sunt propter auctoritatem eiusdem magni scilicet quae concilii.

congregati apud nicenam. **DE PRAESBY**

TERIS QUI IMMOLAUERUNT

TEM P. P. PERSECUTIONIS

Praesbyteros immolantes & iterum luctamen ad euntes.

si hoc non per inlusionem aliquam sed ex ueritate fecerunt. Nec

ante parenter & affectantes atque suadentes ut ex timentur

quidem tormentis aptari. sed his uisitatum & habitu subici.

Hos placuit honorem quidem retinere propriae sedis. Offerre

uero aut alloqui populum. aut omnino sacerdotalibus

fungi officis non licere. **DE DIACONIS**

QUI IMMOLAUERUNT.

Diaconi similiter qui immolauerunt honorem quidem

habeant cessent uero ab omni sacroministerio siue a pane

siue a calice offerendo uel predicando. Quod si quidem episco

porum consensu sunt laboris eorum & humilitatis & mansue

tudinis & uoluerint eis aliquid amplius tribuere uel adimere

faciens ipsis erit potestas. **DE HIS QUI EX FU**

CA CONPHENSIS. ET PER QUI

PAQANI RITUS ALIQUIO PER

TULERUNT.

III

Qui fugientes comprehensifunt uel ad me facos traditi uel ademptis facultatibus sustinere tormenta aut incustodiam trusi proclamauerunt se xpianos esse. & eousque ad ferica sunt aut manus eorum comprehendentes uolenter adonerant. & funestas sacrificis ammouerent. Nulliquid polluti cibi per necessitatem sume recogerentur. Confitentes iugiter se & lucam rei quae contigit incessabiliter ostendentes. Omni deiectione & habitu & humilitate ut ipse uelut ex tradilectam confitatus a communionis gratia non uetari. si uero prohibitis ab aliquibus propter ampliorem cautellam. uel propter quorundam ignorantiam statim recipiantur. hoc autem similiter & de clericis & de ceteris laicis obseruare conuenit. Perquisitum est autem & illud si possunt & iam laici qui in his necessitatibus & angustias inciderunt ad clericatus ordinem promoueri. Placuit ergo & hostiam quamquam nihil peccauerint si & pcedens eorum uita probabilis sit ad hoc officium puehi.

DE HIS QUI DIVERSIS EXUSIS
GENTILITATIS RITUS ALIQUID
PEREGERUNT

III

De his qui sacrificare coacti sunt insuper & cenauerunt in idolio. Quicumque eorum cum ducerentur letiores habitus fuerunt & uesametas pretiosioribus usunt. Et preparate cene indifferenter participes exierunt. Placuit eos inter audientes uno anno confui succumbere uero tibus annis. In oratione autem communicare biennio. & tunc ad perfectionis gratiam per uenire. Quotquot autem ascenderunt templa

+

ueste lugubri & recumbentes per omne tempus fleuere
 discubitus. Si conpleuerint paenitentiam trienni temporis
 sine oblatione suscipiantur. Si autem non manducauerint
 biennio subiecta paenitentiae. Tertio autem anno sine
 oblatione communicent ut perfectionem quadriennio con
 sequantur. Poenae ep̄i autem erit potestas modum conuer
 sionis probantes uel humanius erga eos agere uel amplius
 tempus adicere. Ante omnia uero p̄cedens eorum uita & posterior
 inquiratur & ita eis imperiatur humanitas.

**DE HIS
 QUI TIMORE RITUS GENTILI
 UM PEREGERUNT**

Debis qui minus tantum cessauerunt poenarum aut priuatione
 facultatum terra. Aut demigratione sacrificauerunt &
 actenus paenitentiam neglexerunt neque conuersi. Num
 huius concilii tempore semel obtulerunt conuersionis suae
 consilia capientes. Placuit usque ad magnum diem eos inter
 uidentes suscipi. Et post magnum diem triennio paenitentiam
 agere. Et post modum duobus annis sine oblatione communicare.
 Et tandem sex annis completis ad perfectionis gratiam
 peruenire. Si uero quidam antehanc synodum suscepti ad
 paenitentiam ex illo tempore in aumeis sexenni computetur.

Si quod autem periculum uel mortis exspectatio aut ex infir
 mitate aut ex aliqua occasione contigerit. His subdistingtione

statuta communio non negetur. **DE HIS QUI
 IN LOCIS IDOLORUM MAN
 DUCUERUNT**

VI. De his qui festis diebus gentium in remotis eorum locis conuiuia celebra runt. Cybosque proprios deferentes ibidem comederunt. Placuit post penitentiam biennium eos suscipi. utrum uero cum oblatione singuli episcoporum probanter uitam eorum & singulos actus examinent.

DE HIS QUI FREQUENTER IDOLIS IMMOLAUERUNT.

VII. Hi qui secundo & tertio sacrificauerunt coacti. Quattuor annis penitentiae subiciantur. Duobus autem annis alii sine oblatione communicent. Et septimo anno perfecte recipiantur.

DE HIS QUI ET ALIIS SACRIFICANDI CAUSAS ADTULERUNT.

VIII. Quot quot autem non solum ipsi deuiauerunt sed & iam infurrexerunt & compulerunt & compulerunt fratres & causas prebuerunt ut cogerentur. In per triennium quidem locum inter audientes accipiant. Per aliud uero sexennium poenitentiae subiciantur acriori & alio anno communionem sine oblatione percipiant. Ut perfectionem expleto decennio consequantur. Inter haec autem & eorum uita pensanda est.

DE DIACONIS QUI TEMPRO ORDINATIONIS DENUPTIIS ADTESTATI SUNT.

VIII. Diaconi quicumque ordinantur in praesentia ordinatione protestati sunt & dixerunt uelle se coniugio copulari. Quia sic manere non possunt. Hi si post modum uxores duxerint in ministerio maneamus propter ea quod eis episcopus licentiam dederit. Quicumque sancti fuerunt & susceperunt.

manus impositionem professi continentium. & postea
nuptiis obligati sunt. am ministerio cessare debebunt.

**DE DISPENSATIS PUELLIS
ET AB ALIIS CORRUPTIS**

De sponsatas puellas & post ab aliis raptas. placuit erui
& eis reddi quibus ante fuerant desponsate & iam fuerit
a raptoribus uis inlata constiterit.

**DE HIS QUI
EUM ESSENT EX THECUMINI
IDOLIS IMMOLAUERUNT**

Eos qui ante baptismum sacrificauerunt idolis & postea
baptisma consecuti sunt. placuit ad ordinem prouehi

**QUOD NON OPORTET
AT CHOR EPIS CLRS ORO
NARE NISI IN ACRIIS ET GUILIS.**

Chor episcopi non licet & presbyteros aut diaconos ordinare.
sed nec presbiteri ciuitatis sine precepto episcopi uel litteris

**DE HIS
QUI A ESUM CARNIUM IN CLERO
CONSTITUTI DEFUGIUNT**

Hi qui in clero sunt presbyteri & diaconi & a carnibus
abstinent. placuit eas quidem contingere & ita si uoluerint
continere. quod si tantum eas abominantur ut nec olera
quaecum eis coquantur existiment. comedenda tamquam
non consentientes regule ab ordine cessare debebunt.

**DE REBUS ECCLESIASTICIS
EOTE MPR DISTRACTIS QUO**

IPSE ECCLESIAE UT DU
ANTUR EPISCOPIS

XIII. De his quae pertinent ad ecclesiam quaecumque cum non esset
epi presbyteri uendiderunt. placuit rescisso contractu
adiura ecclesiastica reuocari. In iudicio autem erit epi
si precium debeat recipi necne quia plerumque rerum
distractarum reditur amplius summam pro pretio dato
reddiderit. **DE HIS QUI FORNICANTUR
IRRATIONABILITER. ID EST QUI MISCENTUR
FECORIBUS AUT COMMANSULIS SOLIQUANTUR.**

XV. De his qui irrationabiliter uersati sunt siue uersantur.
Quotquot ante uicesimum annum tale crimen commis-
serint quindecim annis exactis in penitentia communione
mereantur orationum. Deinde quinquennio in hac
communione durantes. Tunc demum oblationis sacra-
menta contingant. Discutatur autem & uita eorum
qualis tempore poenitudinis extiterit. & ita misericordia
consequantur. Quod si inexplebiliter his herese criminibus
ad agendam poenitentiam prolixius tempus insumant.
Quotquot autem per acta uiginti annorum etate
& uxores habentes hoc peccato prolapsi sunt. Uiginti quinque
annis poenitudinem gerentes in communionem suscipiantur
orationum. In qua quinquennio perdurantes. Tunc demum
oblationis sacramenta percipiant. Quod si qui & uxores
habentes & transcendentes quinquagesimum annum
aetatis ita deliquerint ad exitum uitae communionis.

gratiam consequantur. **DE HIS QUI IN PECCATIS
VEL IN MASCULOS AUT OLIM POLLUTIS UN
AUT ACTENIS HOC VITIOTABESCON**

Eos qui inrationabiliter uixerunt & lepra iniusti criminis
alios polluerunt praecepit sc̄a synodus inter eos orare
qui sp̄u periclitantur immundo. **DE HIS QUI AD**

EPISCO PATUM PROMOTIS UNI NECE RECEPTI

Siqui ep̄i ordinati sunt nec recepti ab illa parroecia
in qua fuerant denominati uoluerint q̄ alias occupare
parroecias & in p̄sulibus earum inferre seditiones ad
uersus eos excitando hoc ab eis placuit quot si uoluerint
in p̄ter byteru ordine ubi prius fuerant. Ut p̄ter byteru residere
non abiciantur propria dignitate si autem seditiones
commouent idem constitutus ep̄iscopis. Praeter byteru quoq̄
honor talibus auferatur fiant que damnatione notabiles.

DE HIS QUI VIRGINITATEM PROFESSI SUNT

ET DE HIS QUAE SUB SOBORIS HABITU CUM

ALIQUIBUS COMMORANTUR

Quot quot uirginitatem promittens irritam faciunt
sponsionem inter bigamos censeantur. Uirgines autem
quae conueniunt cum aliquibus tanquam sorores habitare
prohibemus.

DE HIS QUI AD ULTERAS HABENT UXORES

UEL SI IPSI ADULTERICI CONPROBANTUR

Sicuti uxor adultera fuerit uel si ipse adulterium
commiserit septem annorum poenitentia oportet eum
perfectionem consequi secundos priusmodi gradus.

DE HIS QUI PARTI OS SUOS EXFORNICATIONE
DIUERSIS MODIS INTIMUNT.

XX. **D**emulieribus qui fornicantur & partos suos necant.
uelque agunt secum. ut utero conceptos excutiant.
Antiqua quidam definitio usque ad exitum uitae eas ab
ecclesia remouet. humanus autem nunc definitio ut eis
decem annorum tempus secundum praefixos gradus peni-
tentiae largiamur. **DE HOMICIDIIS**

XXI. **Q**ui uoluntariae homicidium fecerint penitentiae quidem
uigiter se submittant. perfectionem uero circa uitae
exitum consequantur. **DE HIS QUI NON
SPONTE HOMICIDIUM COMMISERUNT.**

XXII. **D**e homicidiis non sponte commissis prior quidem definitio
post septennem penitentiam perfectionem consequi praecipit.
secunda uero quinquenni tempus explere. **DE HIS
QUI DIUINATIONES EXPETUNT.**

XXIII. **Q**uidiuinationes expetunt & more genitalium subsequuntur.
aut in domus suas huiuscemodi homines introducunt. ex-
quirendi aliquid arte malefica aut expiandi causa sub regula
quinquenni iaceant secundum gradus penitentiae definitos.
**DE HIS QUI UIRGINUM COR-
RUPTIONIBUS CONSCII SUNT.**

XXIII. **Q**uidam sponsam habens sororem eius uiolauit & grauidam
reddidit. postmodum desponsatam sibi duxit uxorem
illa uero quae corrupta est laqueo se peremit. hi qui
fuerunt consci post decennem satis factionem iussunt.

suscipi secundum gradus paenitentiae constitutos.

ETSUBSCRIPSERUNT·XVIII.

EPISCOPI QUI IN EODEM CONCILIO CONUENERUNT.

VITALIS ANTIQCHENUS.

Marcellus. Anquianus. Atticolus. cesariensis.

Lupus. detarso. Basilius. amnensis. Filadelfius.

elo politanus. Eustolus. nicomedensis. heraclius.

zelonensis. Petrus. Iconensis. Nunechius. Laodicensis.

Serginius. antiochenus. Epidaurius. pisidiensis.

Naxissus. pergensis. Leontius. nerodianensis.

Longinus. dicationensis. Acseon. alfius. Selaos. germanos.

EXPLICIUNT CANONES CONCILII ANCIYRANI.

INCIPIUNT CANONES CONCILII

NEOCE^{SA}RIENSE.

INCIPIT REGULA EPISCOPALIS

in synodo neocesariensi numero. XIII. & haec regulae

positae quidem probant esse quae apud ancyrum uel

cesaream expositae sunt sed necis anteriores repperiuntur.

DE PRESBYTERIS QUI UXORES ACCOEPERUNT

UEL FORNICATI SUNT.

Praesbyter si uxorem acciperit ab ordine deponatur.

si uero fornicatus fuerit aut adulterium perpetrauerit

amplius pellidebit & ad penitentiam redigi.

DE HIS QUAE DUOBUS FRATRIBUS

NUPSERINT UEL QUI DUAS SORORES

UXORES ACCOEPERINT

II **M**ulier si duobus fratribus nupsert abiciatur usque
ad mortem uerumtamen in exitum propter misericor-
diam si promiserit quod facta in colomis huius conunc-
tionis uincula dissoluat fructum paenitentiae consequatur.
Quod si defecerit mulier autur in talibus nuptiis difficilis
erit penitentiae inuita per manenti.

DE MULIERIBUS

III **D**e his qui plurimas nuptias incidit & tempus quidem
pro finitum manifestum est sed conuersio eorum
& fides tempus adbreuiat.

DE HIS QUI PRO
PONENTES PORNICARIIS DANANTUR

III **S**iquis mulierem concupiscens proposuerit tum ea concubere
& cogitatio eius non perueniat ad effectum appareat quod
a gratia liberatus sit.

DE CAE CUMINIS
PECCANTIBUS

V **C**ate cuminus si ingrediatur ecclesiam & in ordine eorum
qui instruuntur adsistat hic autem de phenis fuerit
peccans si quidem genua flectat audiat ut non delinquat
ulterius si uero & audiens peccauerit expellatur.

DE CAE CUMINA PREGNANTIA

VI **G**rauidam oportet baptizari quando uoluerit nihil enim
in hoc quaeritur nascente communicat. Propter ex quod
unius cuiusque suum propositum in confessione declaretur.

QUOD N. OPORTET IN BIGAMINOCIUS ORARE

Praeter byterum in nuptiis bigami prandere non conuenit.

Quia cum poenitentia bigamus egeat. Quis erit p[re]b[itu]s qui
propter conuiuium talibus nuptiis possit p[re]bere consensum.

**DE HIS QUI MULIERIBUS
ADULTERIS IUNCTI SUNT.**

Mulier cuiusdam adulterata laici confutata si euidenter
arguatur. Talis ad ministerium cleri uenire non poterit.

Si uero post ordinationem adulterata fuerit dimittere eam
conuenit. Quod si cum illa cum uixerit ministerium sibi com-
missum optinere non poterit.

**DE HIS QUI AD
PRAESBYTERIUM PROMOUENTUR ET ANTE OR-
DINATIONEM PECCATORIBUS SIBI CONSCIIIS.**

Praesbiter si p[ro] occupatus corporali peccato prouocatur
& confessus fuerit de se quod ante ordinationem deliquerit

oblata non consecr[ati]o manens in reliquis officiis propter
studium bonum. Nam peccata reliqua plerique dixerunt.

per manus impositionem posse dimitta. Quod si de se non fuerit
ipse confessus & argui manifeste nequi uerit potestati suae

iudicio delinquatur. **DE DIACONIS SIMILIT**

Similimodo & iam diaconus si eodem peccato subcumbuerit
ab ordine ministerii subtrahatur. **QUOD ET P[RE]B[ITU]S**

CONUENIANT ORDINARI

Pre[bi]te ante tricesimum statissug[um] annum nullatenus ordinetur

Licet ualde sit dignus sed hoc tempus obseruet. Nam dicitur in

tricesimo aetatis suae anno baptizatus est & sic coepit docere.

DE HIS QUI IN EGRI TUO INE
BAPTISMA CONSECUNTUR

XII **S**iquis in egritudine fuerit baptizatus ad honorem pr̄bi non potest promoueri. quia non exposito fide eius sed ex necessitate descendit nisi forte propter sequentes studium eius & fidem atque hominum raritatem talis possit admitti.

DE PRAESBYTERIS AGRORUM.

XIII **P**raesbyteri ruris in ecclesia ciuitatis ep̄o praesente uel pr̄bis urbis ipsius offerre non possunt nec panem sanctificatum dare calicem que porrigere. si uero absentes hi fuerint & addandam orationem uocentur solidare debent. Chor ep̄i quoque ad exemplum quidem & formam septuaginta uidentur esse. ut cum conuenerint autem propter studium quod erga pauperes exhibent honorantur.

DE NUMERO
CERTI DIACONORUM

XIII **D**iaconi septem debent esse iuxta regulam licet & ualde magna sit ciuitas. Id ipsum autem & actum apostolorum liber insinuat. Conuenerunt autem in unum sancti & uenerabiles ep̄i in urbe cesariae id est. Vitalis. ualentini. Germanus. geruntius. Gregorius. narcissus. Alsius. longinus. heradius. sanctus. Basilius salaminus. Leontius. reclus. Amfion. dicatus. Stephanus. heraus. Lupus. CETERI QUI STATUERUNT SUPERIO
RA SCRIPTA.

37
INCIPIT SYNODUS SANGREN-
SIS PRÆFATIO

Dominis honorabilibus consacerdotibus in armenia
constitutis episcopis quorum nomina superius sunt scripta.
& conuenerunt in sangrense concilio in dño salutem.
Quò conuenit scā synodus episcoporum in sangrensem
ecclesiam. propter quasdam ecclesiasticas necessarias causas in-
quirendas. & ea quae secundum eum statum gesta sunt dinoscenda.
Inuenit multa fieri indecenter ab his qui hunc eundem eustasium
sicut in necessario statuit palam factis omnibus amputare
unuersa quae ab eodem mala commissasunt. Declaratum ē
enim hos eosdem nuptias accusare quod nullus in coniugali
positus gradu spem habeat apud dñm. unde factum ē ut multe
mulieres relictas propriis uiris. & uiri uxoribus defuturis uinculū
coniugale dissoluerunt. Continentiam profitentes quamcū-
re tenere non possent adulteria commisserunt. Inuentaesunt
enim dissensiones ac separationes dominicis ecclesiis dī docere.
Id ē. & dominationes ecclesiasticas. & ea quae in ecclesiis
aguntur debere contemni. Priuatis conuentibus statutis
atque ad imitationem eorum quae in domodi aguntur omnia
presumere celebrare. Adhuc & iam uestibus communibus
spēs nouos & iam & insolitos habitos adsumsisse. Primitias
quoque fructuum & oblationes eorum quas ueterum in statuto
tribuit sibi met uindicasse. Id est propria ratiocinatione doctrine
tamquam sanctis sibi eas offerri debere. Apud se & inter se
dispensanda. ser uos ad dominis recedentes & per hanc in usitatem
regionis dominos contempsisse. Mulieres p̄ter consuetudinem

Sangrense
Concilium Celebratum
Sangris Vbe
Laplagone d.
X. 36j. contra
Menachem Arui
Eustasium.
Sangren.

& sui sexus ornatum. haec se iustificari credentes uirilem
habituem usum coepisse. pluresque occasione religionis tonsas
genium. Decoris comas penitus computasse. Ieiunia quae in ecclesia
praedicantur contemnenda adseruisse. Nonnullos eorum etiam
cybos carnum tamquam illicitos reputasse. In domibus con-
iugatorum nec orationes quidam celebrari per sua fuisse inuatum
ut easdem fieri uerent. Oblationes in domibus factas minime com-
municandum esse decernant. Praesbyteros qui matrimonia
contraxerunt sperni debere nec sacramenta quae ab eis conficiuntur
adungi. Loca sanctorum martyrum uel basilicas contemnere. & omnes
qui illuc conueniunt reprehendere. Diuiter fideles qui non
omnibus renuntiant quae possident. spem apud deum non habere
& multa alia quae enumerari nulli possibile est. singulos quoque
eorum pro arbitrio suo confutere. Unusquisque eorum per tales
institutions ab ecclesiastico canone recedentes. Tamquam
proprias leges sibi se condidisse. Nec communes his omnibus
& una sententia est. singuli enim prout uideatur & libet ad
accusationem ecclesiae nitendo. tamquam rector non sit uel
addit decreta uel minuit. Propterea ergo coactum est hoc con-
cilium in gangrensem ecclesiam habitum canones istos exponere
quibus probantur nememorata essent extra ecclesiam. Quod
si per penitentiam condemnauerint haec omnia quae male
senserunt tamquam a se non bene probata acceptabiles faciant.
Adque ad eos singula quae debent condemnare. synodus credidit
exponenda. quod si quis non renunciauerit haec quae hodie
confutata sunt tamquam hereticus & anathe matizatus sedam
natur abiciatur. & erit non solum excommunicatus uerum etiam

Nota

Nota bn

& ab ecclesia habeatur extorris donec deprecetur ep̄. & de
 uniuersis quae poene eos deprehense atque detectae sunt prouiderit

qua eorum suscipere obseruandum. **INCIPIUNT
 REGULAE GANGRENSIS.**

QUAE POST NICEENUM CONCILIUM EXPOSITAE SUNT NUM. XX.

DE HIS QUI NUPTIAS EXECRANT.

Siquis uituperat nuptias
 & dormientem cum uiro suo fidelem ac religiosam
 detestatur aut culpabilis estimat uelut qui in regnum di
 introire non possint anathema sit. **DE HIS QUI**

ABOMINANTUR EOS QUI CARNIBUS UESCUNT.

II. Siquis carnes edentem praeter sanguinem & idolis
 immolatum & suffocatum cum religione & fide condemnat.
 uelud spem propter huiusmodi perceptionem non habentem
 anathema sit. **DE SERUIS QUI UICUM**

**EXMULCTUS ABICIUNT XPI
 ANIMITATIS OBTENTU.**

I. Siquis seruum praetextu diuicultus doceat dominum con
 temnere proprium ut discedat ab eius obsequio nec ei cum bene
 uolentia & omni honore deseruiat anathema sit. **DE PRES**

BYTERIS QUI HABERE CONIUGIA

II. Quicumque discernit a praesbytero qui uxorem habuit quod
 non oporteat eo ministrante de oblatione percipere anathema sit.

**DE HIS QUI ECCLESIAE CONUENTUS
 SPERNENDOS EXISTIANT.**

Siquis doceat domum di contemptibilem esse & conuentus qui
 in ea caelebrantur anathema sit.

DE HIS QUI ECCLESIASTICA
MINISTERIA PŔIECCLESIA FACIUNT

VI. Siquis extra ecclesiam seorsum conuentus celebrat. & despiciens ecclesiam eaquae sunt ecclesiae uoluerit usurpare non conueniente pŕbo iuxta decretum epi. anathema sit.

DE FRUCTU UO OBLATIONIB: QUAE
MINISTRIS ECCLESIAE CONFERUNTUR

VII. Siquis oblationes ecclesiae extra ecclesiam accipere uel dare uoluerit pŕter conscientiam epi. uel eius cui huiuscemodi officia commissasunt. Nec cum eius uoluerit agere consilio. anathema sit.

DE HIS QUI IN USU PAUPERU. CONFERRUNT

VIII. Siquis dederit uel acceperit oblata preter epm uel eum qui constitutus est ab eo addispensandam misericordiam pauperibus & quidat & qui accipit anathema sit.

DE HIS QUI IN

VIII. Q uicumque uirginitatem custodiens aut continentiae ftudens uelut oŕescens nuptias temerat. Nec propter hoc quod bonum & scŕm est nomen uirginitatis adsumit. anathema sit.

DE HIS QUI PŔ UIRGINITATE SUPBIUNT

X. Siquis ex his qui uirginitate propter dŕm seruati extollitur aduersum coniugatos. anathema sit.

DE HIS QUI AGA
PASIO. E. PASIONES PAUPERUM
RISU DEPUTANT

XI. Siquis despicit eos qui fideliter agapas id. e. conuiuia pauperibus exhibent. & propter honorem dŕi conuocant frŕ & noluerit communicare huiuscemodi uocationibus pŕ uipendens. quod gerit anathema sit.

DE HIS QUI PŔ ALIIS

UTUNTUR ET IUDICIOS SUPBIUNT

Siquis uirorum propter continentiam quae putatur amictu
pallei utitur quasi per hoc habere se iustitiam credens
& dispiciat eos quicum reuerentiam byrris & alus communib;
& solitis utuntur uestibus. anathematisit. **DE MULI**
ERIBUS QUAE UTUNTUR UI
RILIBUS IN OUMENTIS.

Siqua mulier propter continentiam quae putatur habitum
mutat & pro solito muliebri amictu uirilem sumit
anathematisit. **DE HIS QUO UELUT PEC**
CXTUM COPULAM OESER NUPTIARU.

Siqua mulier uirum proprium relinquent discedere uoluerit
nuptias execrata. anathematisit. **DE HIS QUI XPI**
ANITATIS OBTE NTU DISPICIUNT FILIOS.

Siquis filios suos relinquent non eos enutrit & quod ad se
per uin & ad pietatem diuicultus informat sed per occa
sionem continentiae negligit. anathematisit. **DE HIS**
QUI PARENTES XPIANITATIS
OCCASIONE CONTEMPNUNT.

Qicumque filii a parentibus sup^btextu diuicultus abscedunt
nec deuitam reuerentiam dependunt illis qui diuinum
cultum sibi procul dubio pre ferunt. anathematisit. **DE MULIEstBUS QUAE SE EX OTON DUNT**
XPIANITATIS OBTE NTU.

Siqua mulierum propter diuinum cultum ut esum. at erines
adtondit. Quas eisd ad subiectionis memoriam tribuit.

tanquam praeceptum dissolvent. oboedientiae anathema sit.
**DE HIS QUI DOMINICO DIE IEIUNANT
 ABSQUE NECESSITATE DISSOLVUNT**

XVIII. Siquis eorum qui continentiae student abq. necessitate
 corporea tradita in communionem ieiunia & ab ecclesia
 custodita superbiendo dissolvit famulo suae cogitationis
 impulsus. anathema sit. **DE HIS QUI COLLECTIS
 QUAE FIUNT IN MARTYRUM COME
 MORATIONIBUS EXECRANT.**

XX. Siquis superbiae usus affectu conuenitur abominatur qui ad
 confessionem martyrum caelebrantur. & ministeria
 quae eis fiunt simul eorum memoriis execrantur. anathema sit.
ET SUBSCRIPSERUNT.

Elanus. basianus. pappus. proereus. Eusebius. osius
 Basilus. eolalius. Eugenius. olympius. ypatius. broerius
 Bythimicus. gregorius. filetus. bassurus.

**EXPLICIT REGULA CANONIS CONCL.
 INCIPIT REGULA ANTIOCENI
 CONCILII. REGULA EXPOSITAE**

apud anthiochia. m. n. c. n. numer. xxv.
 De his qui contraria regunt hisque regulariter
 de parcha statuta sunt. **IN NICENO CONCL.**

Omnes qui ausi fuerint dissolvere diffinitionem sã
 & magni concilii quod apud nicenam congregatum
 est sub p̄sencia piissimi & uenerandi principis constitutum
 de salutifera solempnitate sacratissime paschae.

anno 363
 Seruatum. Cogitate.
 Meletio. b. p. r.

excommunicandos & de ecclesia pellendos esse censemus. Si tamen contentiosius aduersus ea quae bene sunt decreta perstituerint. Et haec quidem de lucis dicta sint. si quis autem eorum qui p̄ esse noscuntur ecclesiae ep̄s aut pr̄b̄t. aut diaconus post hanc diffinitionem temptauerit ad subuersionem popularū ecclesiarum quae perturbationem seorsum colligere. & cum iudeis pascha celebrare. sc̄a synodus hunc alienum iam hinc ab ecclesia iudicauit. Quod non solum sibi sed & plurimis causa corruptionis & perturbationis extiterit. Nec solum tales a ministerio remouet. sed & iam illos qui post damnationem huiusmodi communicare temptauerint. Damnatos autem omniquoque extrinsecus honore priuari. Quem sc̄a regula & sacerdotum d̄i promeruit.

**DE HIS QUI SE A PERCEPTIONE
SC̄E C̄OMUNIONIS AUERTUNT
ET QUI EX C̄OMUNICATIS PER
DOMUS C̄OMUNICANT.**

Omnes qui in grege diuntur ecclesiam d̄i & scripturam sacras audiunt ne communicant in oratione cum populo. sed pro quadam intemperantia se a perceptione sc̄e communionis auertunt. hinc ecclesia remoueantur quam diu per confessionem penitentiae fructus ostendant. & precibus indulgentiam consequantur. Cum excommunicatis autem non licere communicare. Ne cum his qui per domus conueniunt. De uitantes orationes ecclesiae simul orandum est ab alia quoque ecclesia non suscipiendum quia aliam in fine congregatur. si quis autem de ep̄iscopis aut presbyteris

11.

uel diaconis seu quilibet ex clero deprehensus fuerit cum ex communicatis communicare & iam iste priuetur communione tanquam qui regulam confundat ecclesiae.

DE HIS QUI AB ALIA PARROECIA PRECONSCIENTIA EPISCOPORUM SUORUM IN ALIIS IMMORANTUR.

III. Siquis prb̄t aut diaconus & omnino quilibet ex clero parroeciam propriam deserens ad aliam properauerit omnino demigrans in alia parroecia per multa tempora nitatur immorari. ulterius ibidem non ministrare. Maxime si uocatus suo ep̄o & regredi ad propriam parroeciam commouentis oboedire contempserit. quod si in hac indisciplinatione perdurat a ministerio modis omnibus remoueat. Ita ut nequaquam locum refutationis inueniat. si uero pro hac causa damnatus alter ep̄s suscipiat. hic & iam a commune coerceat synodo uelut qui ecclesiastica constituta dissoluit.

DE DAMPNATIS ET OMNIBUS TRARE TEMPTANTIBUS.

III. Siquis ep̄s diaconus a synodo uel prb̄t aut diaconus a suo ep̄o ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere. siue ep̄s iuxta praecedentem consuetudinem. siue prb̄t aut diaconus nullo modo liceat ei nec in alia synodo refutationis spem aut locum habere satisfactionis. Sed & communicantes eis omnes abici de ecclesia & maxime si postea quam didicerint aduersum memoratos prolatam fuisse sententiam eisdem communicare temptauerint.

**DE HIS QUI SE ADMINISTERIO
ECCLESIASTICO SUBTRAHUNT
ET SEORSUM COLLIQUUNT.**

Siquis presbiter aut diaconus episcopi sui proprium contempnens se
questrauit & seorsum colligens altare constituit. & commonenti
episcopo non adqueuerit nec consentire uel oboedire uoluerit
semel & iterum conuocata. hic damnatur omnimodo nec ultra
remedium consequatur. Quia suam recipere non potest dignitatem.

Quod si ecclesiam conturbare & sollicitare persingat. tanquam
seditiosus per potestates externas obprimatur. **DE CLERICIS
EXCOMMUNICATIS ET LAICIS.**

Siquis a proprio episcopo communionem priuatus est non ante
suscipitur ab alio quam a suo reconcilietur episcopo. Aut certe
a synodo qua congregatur occurrens pro se satis faciat.
& per suadens concilio sententiam suscipiat alteram. haec autem
definitio maneat archidiaconus & presbiter & diaconus omnesque qui
sub regula esse monstrantur. **DE PEREGRINORUM
RECEPTIONE.**

Nullus peregrinorum sine pacificis. Id est commendaticis
suscipiatur episcopus. **DE PACIFICIS PERE
GRINORUM. ID EST COMMENDATICIS UTERIS.**

Presbyteri qui sunt in agris canonicas epistolof dare
non possunt. Ac solos tantum uicinos episcopos litteris desti
nabunt. Chor episcopi autem qui sunt in reprehensibiles dare
possunt pacificas. Id est generales epistolof.

DE METROPOLITANIS SINGULARI
PROUINCIALIUM.

VIII **P**ER singulas regiones ep̄s conuenit nosse metropolitanum ep̄m sollicitudinem totius prouinciae gerere. Propter quod a metropoli omnes undique quae negotia uidentur habere concurrant. Unde placuit eum & honore p̄cellere. & nihil amplius praeter eum ceteros ep̄s agere secundum antiquam a patribus nris regulam constitutam. nisi ea tantum quae ad suam dioecesim pertinent possessiones quae subiectas. Unusquisque enim ep̄s habeat sua parroeciae potestatem ut regat iuxta reuerentiam singulis competentem. & prouidentiam gerat omnes possessiones quae sub eius est potestate. Ita ut praesbyteros & diaconos ordinet. & singula suo iudicio comprehendat. Amplius autem nihil agere temptet praeter auctoritatem metropolitanum. Nec metropolitani sine ceterorum gerat consilio sacerdotum.

DE HIS QUI UOCANTUR COREPI

X **Q**ui in uicis uel possessionibus chor ep̄i nominantur. Quamuis manus in possessionem episcoporum perceperint. & ut ep̄i consecrati sunt tamen scae synodo placuit ut modum proprium recognoscant. & gubernent subiectas sibi ecclesias earumque moderamine curaque contenti sunt. Ordinent & iam lectores & sub diaconos atque exorcistas quibus promotiones iste sufficiant. Ne praesbyterum uero nec diaconum audeant ordinare. Praeter ciuitatis ep̄m cui ipse cum possessione subiectus est. Siquis autem transgredi statuta temptauerit. Depositus.

quo utebatur honore priuetur. Chor ep̄m uero ciuitatis
ep̄s ordinetur cui ille subiectus est. **DE EP̄S ET
CLERICIS AD EUNTI BUS IMPERATORE.**

Siquis ep̄s aut pr̄b̄t aut quilibet regule subiectus ecclesie
preter consilium & litteras episcoporum prouinciae. & prae
cipue metropolitanam adierit imperatorem. hunc reprobari
& abici oportere. non solum a communione. uerum & ab honore
cuius particeps uidetur existere. Quia uenerandi principis auribus
molestiam temptauit inferre contra leges ecclesie. Singitur
adire principem necessaria causa deposcat. Hoc agatur cum con
tractu & consilio metro politani & ceterorum episcoporum
qui in eadem prouincia commorantur. Qui & iam proficiscentem
suis prosequantur epistolis.

**DE DAMNATIS EP̄S
AUT CLERICIS ET AD EUNTI BUS IMPERATORE.**

Siquis a proprio ep̄o pr̄b̄t audiaconus aut a synodo fuerit ep̄s
forte damnatus. & imperatoris auribus molestus exuerit.

Oportet ad maius episcoporum conuerti concilium. & quae
putauerint habere iuxta plurimis episcopis suggerant eorūq;
discussiones a iudicia prestolentur. si uero haec parui
pendentes molesta fuerint imperatori. hos nulla uenia dignos
esse nec locum satis factionis habere nec spem future refatu
tionis poenitus oppereri.